
Mimésis – imitatio v autentických Pavlových listech

První část práce poskytuje stručný přehled o tom, v jakých významových rovinách 

vystupuje pojem mimésis a další lexikální jednotky z téhož sémantického pole v řecky 

psané antické literatuře. Následně je pozornost zaměřena na použití pojmu mimésis 

ve starozákonních biblických textech. Tyto informace připravují půdu pro zkoumání 

konceptu mimésis v autentických listech apoštola Pavla. Myšlenka mimésis vystupuje 

v autentických Pavlových listech v pěti explicitních výpovědích (1 Sol 1,6–7; 1 Sol 2,14; 

1 Kor 4,16; 1 Kor 11,1 a Flp 3,17). Každá z výpovědí je v této práci zasazena do kontextu 

celého konkrétního listu, přičemž se zohledňuje situace adresátů, která vedla Pavla k jeho 

napsání. Tento komplexní pohled na obsah daného spisu otevírá cestu k bližšímu zkoumání 

každé z konkrétních perikop. Práce se v této části konfrontuje s názory různých exegetů. 

Vychází přitom najevo, jak odlišné mohou být interpretace pojmu mimésis v autentických 

Pavlových listech. Někteří badatelé v Pavlových pobídkách k napodobování spatřují 

výzvy k poslušnosti apoštolovu učení. Jiní odborníci se víc kloní k té interpretaci, 

která napodobování chápe jako autentické ztvárňování Kristova kříže v životě jeho 

následovníka. Právě tajemství Kristovy kenoze, které apoštol Pavel pregnantně vyjádřil 

v christologickém hymnu obsaženém v Listu Filipanům (Flp 2,5–11), je v této práci 

považováno za základní klíč k pochopení obsahu mimésis u apoštola Pavla. V závěru 

práce jsou stručně nastíněny implikace takto chápaného pojmu mimésis pro současnou 

křesťanskou spiritualitu, etiku i ekleziologii.


